2

                                        дело № 5-87-90/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                    31 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 61 АГ … от 30 марта 2017 года, составленный ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии лейтенантом полиции ...фио в отношении Нечаева Леонида Сергеевича по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Нечаев Леонид Сергеевич, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: ...адрес, фактически проживающий в ...адрес (затруднился назвать точный адрес фактического проживания); гражданин РФ, работающий ..., является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (Гл. 12 КоАП РФ): постановлением от 11.07.2016 г. рег. № 18810061140005182884 вст. в зак. силу 21.07.2016 г., лишён права управления ТС сроком на 1 год и 6 месяцев постановлением Керченского городского суда РК от 18.08.2016 г. (вступило в законную силу 16.09.2016 г.) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,

являясь водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в 20 часов 56 минут 30 марта 2017 года совершил управление транспортным средством – грузовым автомобилем марки ...  гос. рег. знак ... с прицепом ... гос. рег. знак …  на 104 км+550 м автодороги Симферополь-Феодосия в с. Насыпное гор. Феодосия РК.

Нечаев Л.С. в судебном заседании вину свою полностью признал и показал, что действительно управлял автомобилем, так не присутствовал при рассмотрении дела судом и не не знал о лишении права управления. Помнит только, что в указанную в постановлении дату был уставший после работы и употребил спиртное по поводу дня рождения жены, после чего управлял автомобилем и был остановлен сотрудниками ГИБДД, но не помнит, чтобы составлялся протокол. О возможности составления такого протокола и последствиях догадывался. Водительское удостоверение не сдавал и оно было при себе.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7. КоАП РФ и виновность Нечаева Л.С. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении Нечаева Л.С. 61 АГ от 30 марта 2017 года с указанием места, времени и события вменяемого Нечаеву Л.С. правонарушения (управлял автомобилем, лишенный права управления), и объяснением Нечаева Л.С., что он не знал о лишении;

- протоколом 12 АО № 110925 об отстранении Нечаева Л.С. от управления транспортным средством, составленным 30.03.2017 г. с участием 2 понятых;

- копией протокола изъятия 30.03.2017 г. у Нечаева Л.С. водительского удостоверения серии ...;

- копией вступившего в законную силу 19.09.2016 г. постановления Керченского городского суда РК от 18.08.2016 г., которым Нечаев Л.С. лишен права управления ТС за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, сроком на полтора года, т.е. 1 год и 6 месяцев;

- сведениями из базы данных ОГИБДД об административных правонарушениях Нечаева Л.С., предусмотренных гл. 12 КоАП РФ;

- протоколом административного задержания Нечаева Л.С. № 26 от 30.03.2017 г.

В силу пункта 2.1.1.  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

Статья 3.8. КоАП РФ устанавливает, что лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий Нечаева Л.С., судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Оценивая довод Нечаева Л.С. о том, что он не знал о лишении его права управления ТС и наличии водительского удостоверения, суд отмечает, что не имеется оснований не доверять проставленной Керченским городским судом отметке о вступлении в законную силу постановления, которым Нечаев Л.С. лишён права управления ТС., также указанному в постановлении обстоятельству, что Нечаев Л.С. был надлежаще извещён о рассмотрении дела.

При этом, как установлено ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие обстоятельств, смягчающих ответственность Нечаева Л.С., а также учитывает повторное совершение им однородного правонарушения в качестве отягчающего ответственность обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9., 4.1, 12.7 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Нечаева Леонида Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок ареста исчислять с 14 часов 05 минут 31.03.2017 года, в срок ареста засчитать срок административного задержания в период с 22 часов 40 минут 30.03.2017 г. по 10 часов 30 минут 31.03.2017 г.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.